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Úvod:

Tato diplomová práce se zabývá problematikou postihnutí podílu ve

společnosti s ručením omezeným a postihnutím družstevního podílu v družstvu

exekučním řízením. Stručně seznámí čtenáře s charakteristikou jak společnosti

s ručením omezeným, tak charakteristikou družstva a exekučního řízení. V celé

práci jsou použity poznatky ze staré právní úpravy a z nové právní úpravy, účinné

od 1. 1. 2014, práce tedy byla vytvořena také za účelem komparace těchto

právních úprav. Obsahuje také několik vybraných judikátu pro konkrétnější

představu o rozebíraných problémech a jejich užití v praxi.
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1. Společnost s ručením omezeným

1.1 Charakteristika společnosti s ručením omezeným

Dle zákona lze společnost s ručením omezeným charakterizovat jako

společnost, jejíž základní kapitál je tvořen vklady společníků a jejíž společníci

ručí za závazky společnosti, dokud nebylo zapsáno splacení vkladů do

obchodního rejstříku. Na základě tohoto zákonného vymezení chápeme

společnost s ručením omezeným jako jednu z kapitálových obchodních

společností. Nelze ale opomenout fakt, že tato koncepce právní formy

společnosti obsahuje nezanedbatelné znaky společnosti osobní.

Společnost s ručením omezeným obligatorně vytváří určité orgány

společnosti. Mezi tyto orgány řadíme statutární orgán jednatele a valnou

hromadu. Markantním znakem valné hromady je nejvyšší místo v hierarchii

orgánů společnosti s ručením omezeným. Její působnost je zakotvena v § 125

odst. 1 ObchZ. Statutární orgán jednatele, lze pak označit jako orgán, do jehož

kompetence patří obchodní vedení společnosti.

Dále má společnost s ručením omezeným povinnost vytvořit rezervní

fond. Jeho výše podléhá jistým omezením. Rezervní fond je tvořen „z čistého

zisku vykázaného v řádné účetní závěrce za rok, v němž poprvé zisk vytvoří, a

to ve výši nejméně 10% z čistého zisku, avšak ne více než 5% z hodnoty

základního kapitálu. Tento fond se ročně doplňuje o částku určenou ve

společenské smlouvě nebo ve stanovách, nejméně však 5% z čistého zisku, až

do dosažení výše rezervního fondu určené ve společenské smlouvě nebo ve

stanovách, nejméně však do výše 10% základního kapitálu.“
1
Na základě

určitých eventualit, například využití rezervního fondu na úhradu ztráty

společnosti s ručením omezeným, svěřuje zákon možnost použít prostředky

z rezervního fondu valné hromadě. V ostatních případech, kde není zákonem

určena správa nad prostředky rezervního fondu valné hromadě, rozhodují o

použití rezervního fondu jednatelé. Další neopomenutelnou limitací užití

prostředků rezervního fondu je, že do výše 10% základního kapitálu je možno

1 Cit: ŠVARC, Zbyněk et al. Základy obchodního práva. 2. Vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2009. 132 s.
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použít rezervní fond pouze ke krytí ztráty společnosti.

Dle mého názoru, je povinnost společnosti s ručením omezeným vytvářet

rezervní fond, velice žádoucí a má v našem právu své místo oprávněně. Hlavní

smysl tohoto nástroje spatřuji v utvoření finanční stability společnosti a určité

ochrany společnosti a jejích společníků. Zároveň vytváření rezervního fondu

považuji za určitý odraz odpovědnosti.

Založení společnosti s ručením omezeným je umožněno fyzické i

právnické osobě. „Společnost je právnickou osobou, odpovídá za porušení

svých závazků celým svým majetkem. Společníci ručí omezeně – do výše

nesplaceného základního kapitálu zapsaného do obchodního rejstříku.“
2

Společnost s ručením omezeným lze zakládat jak za účelem podnikání, tak i

za účelem vykonávat jakoukoliv činnost zákonem dovolenou.

1.2 Obchodní podíl společnosti s ručením omezeným

Účast společníka na společnosti s ručením omezeným a z této účasti

plynoucí práva a povinnosti představuje obchodní podíl. „Obchodní podíl je

druhem majetkové hodnoty, jde o jinou penězi ocenitelnou hodnotu.

Nestanoví-li společenská smlouva něco jiného, určuje se jeho výše podle

poměru vkladu společníka k základnímu kapitálu společnosti.“
3
(Podle této

definice obchodního podílu, nelze na obchodní podíl nahlížet jako na věc, ale

jako na jinou majetkovou hodnotu. S příchodem nového občanského zákoníku

účinného od 1. 1. 2014 se však tato definice mění a tento Nový občanský

zákoník již obchodní podíl za věc považuje tím, že vymezuje věc jako vše, co

je rozdílné od osoby a slouží potřebě lidí).

Markantním omezením je, že každý společník, je limitován možností

vlastnit pouze jeden obchodní podíl, jehož výše se mění v závislosti na tom,

zdali se účastní dalším vkladem. Matematicky lze vyjádřit výši obchodního

podílu procenty nebo zlomkem. I když je každému společníku umožněno

vlastnit pouze jeden obchodní podíl, zákon připouští, aby více osob mohlo

vlastnit jeden obchodní podíl, kde se práva vyplývající z tohoto podílu

uplatňují prostřednictvím společného zástupce. (Od 1. 1. 2014 je na základě

2
Cit: ŠVARC, Zbyněk et al. Základy obchodního práva. 2. Vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2009. 132 s.

3
Cit: ŠVARC, Zbyněk et al. Základy obchodního práva. 2. Vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2009. 134 s.

8

nové právní úpravy pravidlo moci vlastnit v téže společnosti s ručením

omezeným pouze jeden obchodní podíl zrušeno). Pokud jeden podíl vlastní

více osob jsou tito spolumajitelé vázáni společně a nerozdílně plnit povinnost

splácet vklad.

Zákon počítá i s možnou změnou majitele obchodního podílu a proto

upravuje přechod a převod obchodního podílu. Přechod obchodního podílu je

obecně omezován společenskou smlouvou. Pokud má společník zájem o

převod svého obchodního podílu na jiného společníka, může tak učinit pouze

v případě, že společenská smlouva to umožňuje a valná hromada k tomuto

jednání dala svůj souhlas. Když se bude jednat o převod obchodního podílu na

jinou osobu, než osobu společníka, může tak být konáno jen v souladu se

společenskou smlouvou.

Dojde-li ke smrti společníka, jeho obchodní podíl přejde na dědice, opět

ale tak musí být učiněno v souladu se společenskou smlouvou, ve které může

být ustanoveno vyloučení dědění obchodního podílu a tím je možnost

přechodu obchodního podílu na dědice znemožněna. Toto platí pouze za

předpokladu, že má společnost s ručením omezeným více než jednoho

společníka. „Dědic se může domáhat zrušení své účasti ve společnosti

soudem, nelze-li na něm spravedlivě požadovat, aby byl společníkem, a to ve

lhůtě tří měsíců od právní moci rozhodnutí soudu o dědictví. Jde o lhůtu

prekluzivní. Účast dědice ve společnosti však nelze zrušit, jestliže je jediným

společníkem.“
4
Je-li vlastníkem obchodního podílu právnická osoba a dojde

k jejímu zániku, přejde obchodní podíl na jejího právního nástupce. I v tomto

případě je zde důležitý obsah společenské smlouvy, která musí být v souladu

s přechodem obchodního podílu na právního nástupce a zároveň má možnost

tento přechod obchodního podílu vyloučit.

Přípustná je také eventualita, kdy lze obchodní podíl, při jeho přechodu

nebo převodu, za souhlasného vyjádření valné hromady rozdělit. Opět je zde

možná limitace společenskou smlouvou, která může rozdělení obchodního

podílu vyloučit a další omezení spočívá v minimální výši vkladu připadající

na rozdělenou část obchodního podílu. Výše vkladu nesmí být menší než

20.000,- Kč. (I v tomto případě došlo novelizací zákona ke změně. Pokud

dojde k rozdělení obchodního podílu, musí být zachována nejnižší výše

vkladu požadovaná zákonem o obchodních korporacích nebo společenskou

4
Cit: ŠVARC, Zbyněk et al. Základy obchodního práva. 2. Vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2009. 134 s.
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smlouvou. Zákon o obchodních korporacích v případě společnosti s ručením

omezeným stanovuje minimální výši vkladu na 1 Kč).

Právo pamatuje i na opačný případ, než je rozdělení obchodního podílu a

to, že dojde při jeho přechodu nebo převodu ke spojení obchodních podílů.

Spojením všech obchodních podílů ve společnosti s ručením omezeným do


[…]

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(pravomocně) zastavil. Exekuce byla nařízena na podkladě rozsudku

Krajského soudu v Plzni ze dne 10. 10. 2000, č. j. 23 Cm 2091/95-47, který byl

potvrzen rozsudkem Vrchního soudu v Praze ze dne 19. 12. 2001, č. j. 6 Cmo

161/ 2001-87; podle doložky, jímž byl stejnopis opatřen, nabyl rozsudek

právní moci 23. 2. 2002 a vykonatelnosti 27. 2. 2002.“
51

Nežli může být vydáno nařízení k exekuci, soud musí zjistit několik

zásadních podmínek, aby mohl takové nařízení vydat. Zásadní věcí, je

vykonatelnost exekučního titulu na základě zákonného ustanovení, podle

kterého byl vydán. Vykonatelný exekuční titul je prezentován jak formální,

tak materiální stránkou. Tyto dvě složky jsou nedílnou součástí exekučního

titulu, pokud má jeho prostřednictvím dojít k výkonu exekuce. Stane-li se, že

exekuční titul tyto podmínky nesplňuje, může povinný bez dalšího navrhnout

zastavení výkonu exekuce.

Nabytí právní moci exekučního titulu v podobě rozsudku vydaného

prvoinstančním soudem v občanském soudním řízení a potvrzen rozsudkem

soudu odvolacího je uskutečněno dnem doručení potvrzujícího rozsudku

soudu, který rozhodoval v druhé instanci. Na základě zákona, pokud soud

v rozsudku uložil povinnému nějakou povinnost, je nutné tuto povinnost splnit

do tří dnů od nabytí právní moci rozsudku, nejde-li o vyklizení bytu, tam je

lhůta delší. „Zastavit výkon rozhodnutí (exekuci) podle § 268 odst. 1 písm. a/

o. s. ř. je namístě zejména tehdy, jestliže existující rozhodnutí (nebo jiný titul)

je způsobilé (formální) vykonatelnosti nabýt, ale dosud se tak nestalo (např.

proto, že nebylo doručeno těm, kterým se jeho stejnopis doručit musí, nebo

proto, že sice doručeno bylo, ale neuplynula lhůta k plnění). V této souvislosti

je vhodné připomenout, že rozhodnutí vydané v občanském soudním řízení

ukládající zaplacení peněžité částky musí splňovat podmínku formální

vykonatelnosti v době, kdy je exekuční řízení zahájeno (srov. usnesení

Nejvyššího soudu ze dne 18. 1. 2006, sp. zn. 20 Cdo 1105/2005), a že případný

nedostatek jeho doručení povinnému nemůže odstranit sám exekuční soud

(srov. usnesení Nejvyššího soudu ze dne 27. 10. 1998, sp. zn. 21 Cdo

857/98).“
52

Ustanovení § 268 odst. 1 písm. g/ o. s. ř., dovoluje exekuci zastavit za

předpokladu, že po vydání rozhodnutí zaniklo přiznané právo, nedošlo již
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k jejímu provedení. Pokud se ale podíváme na ustanovení § 268 odst. 1 písm.

a/ o. s. ř. tato idea z tohoto ustanovení nelze dovodit ani výkladem. Zdůvodnit

si to můžeme obecnou premisou, že umořením pohledávky s veškerým

příslušenstvím a nákladů vynaložených na exekuci nařízené na základě

exekučního titulu, který nevznikl, nebo exekučního titulu, který ještě nenabyl

vykonatelnosti anebo exekučního titulu, který o nabytou vykonatelnost přišel

ještě před nařízením exekuce, by znamenalo neoprávněný zásah do práv

dlužníka.

„Právní posouzení odvolacího soudu (že provedení exekuce je negativní

překážkou řízení o návrhu na její zastavení podle § 268 odst. 1 písm. a/ o. s. ř.,

jinak řečeno, že provedení exekuce brání věcnému rozhodnutí o takovém

návrhu) tedy správné není a dovolací důvod podle ustanovení § 241a odst. 2

písm. b/ o. s. ř. byl tudíž uplatněn po právu: Nejvyšší soud proto aniž

nařizoval jednání (§ 243a odst. 1, věta první, o. s. ř.) napadené rozhodnutí

zrušil. Protože asi soud prvního stupně věc neposoudil v souladu s tím, co bylo

uvedeno, vztahují se důvody, pro které bylo zrušeno rozhodnutí odvolacího

soudu, i na jeho rozhodnutí; Nejvyšší soud proto zrušil i toto rozhodnutí a věc

vrátil soudu prvního stupně k dalšímu řízení.“
53
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4. Závěr

Myslím, že právní otázky na téma zániku účasti ve společnosti s ručením

omezeným a zániku účasti v družstvu z důvodu postihnutí podílu exekucí, mají

nelehká řešení, právní úprava této problematiky musela být často upravována

judikaturou a i samotné usnesení soudů si velice často ve svých výkladech

odporovali. Nová právní úprava však přinesla spoustu nových věcí, které se mě

z velké většiny jeví jako krok správným směrem, co se evoluce práva týče.
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Zákony:

1. Exekuční řád – č. 120/2001 Sb.

2. Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích

Webové portály:

1. www.epravo.cz

2. www.exekucepraha.cz

3. www.slv.cz

Judikatura:

1. Rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR 29 Odo 393/2005

2. Rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR 29 Odo 850/2006

3. Rozhodnutí 29Cdo339/2008
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4. Rozhodnutí KSSEMOS42Co283/2011

5. Rozhodnutí 20Cdo2706/2007

Jiné zdroje:

1. Kateřina Heroutová, seminární práce, Uvolněný a vypořádací podíl,

Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, Praha 13. 4. 2013

2. Martin Švéda, článek Kmenový list v měsíčníku Právní rádce