POSUDEK VEDOUCÍHO NA DIPLOMOVOU PRÁCI

Diplomant: Tomáš Pulkrábek
Téma: Zánik účasti společníka s. r. o. ve společnosti, zánik členství družstevníka v družstvu v důsledku postižení jeho obchodního podílu, členského podílu v exekučním řízení
Vedoucí: Doc. JUDr. Tomáš Dvořák, PhD.

Diplomant předložil na Katedře obchodního práva Fakulty právnické Západočeské univerzity v Plzni v akademickém roce 2014/2015 diplomovou práci na výše uvedené téma.

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 0 %. Ani při vlastním hodnocení práce nebylo zjištěno nic, co by nasvědčovalo podezření z plagiátorství.

Celková úroveň práce je dosti slabá, a to jak po stránce věcné, tak i formální.

Práce působí již na první pohled zjevně neupraveně (viz nezarovnání okrajů na pravé straně textu na každé stránce práce).

Limity rozsahu stanovené v čl. VI. bodu 4 vyhlášky děkana FPR ZČU č. 34D/2013, o státní závěrečné zkoušce – obhajoba diplomové nebo bakalářské práce jsou splněny jen velmi těsně. Nelze však v daném kontextu přehlédnout, že tohoto výsledku bylo docíleno masivním přecitováváním textů publikovaných jinde, a tzv. zpravidla cestou (více či méně) doslovného překopírování. Vzhledem k citacím nelze tento postup označit za plagiátorství, úroveň práce však zjevně neprospívá, spíše slouží k objemovému zvětšení rozsahu textu. Zvláště markantní je tato skutečnost u tří, prakticky doslova převzatých judikátů (s. 19-29).

Seznam literatury je velmi chudý, cizojazyčná literatura vůbec absentuje. Odkazů na prameny v poznámkách pod čarou je pomálu, přičemž jsou užita i díla někdy již zcela neaktuální.

Vlastní myšlenky v práci téměř zcela absentují, text zpravidla jen převádí dikci zákona do plynulé řeči, popř. ji mírně parafrázuje. Podrobnější rozbor čehokoliv prakticky absentuje. Citované názory jsou přejímány velmi nekriticky; např. jen stěží může při kritickém posouzení obstát myšlenka, že kmenový list v s. r. o. představuje pozitivní změnu (s. 17). Nicméně i názory problematické či pochybné mohou být v rámci odborné diskuse přínosné v zájmu postupného formulování, krystalizace a prosazení názorů rozumných, ovšem jen tehdy, jsou-li racionálně odůvodněny, což ovšem není tento případ.

Při psaní práce je zjevné na první pohled, že – ačkoliv byla zadána až poté, co byly zákony č. 89/2012 Sb. a č. 90/2012 Sb. vyhlášeny ve Sbírce zákonů – byla psána podle dnes již zrušené právní úpravy, na niž je i odkazováno z hlediska citací jednotlivých paragrafů; novou úpravu diplomant zohlednil jen tím, že do práce dopsal v závorkách formou jakýchkoli vsuvek krátké aktualizace (např. s. 8 aj.).

Po věcné stránce obsahuje práce nejednu věcnou chybu, někdy dosti frapantní. Tak např. diplomant uvádí, že s. r. o. musí vytvářet rezervní fond, což po 1. 1. 2014 v žádném ohledu není pravda (s. 6).

Užití pojmu „obchodní podíl“ je pro právní úpravu s. r. o. po 1. 1. 2014 hrubě nesprávné (s. 7 aj.).

I po stylistické stránce je úroveň práce nepřilíš dobrá (např. „takzvaným podílem volným“ – s. 12; aj.).

Právní názor formulovaný v rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR sp. zn. 29 Odo 393/2005 (s. 19-22) je po 1. 1. 2014 již neaplikovatelný.

Některé poznámky pod čarou jsou nesrozumitelné (např. na s. 36, 38 aj.).

Závěr:

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem se navrhuje klasifikace „nevyhověl“.

V Plzni dne 8. září 2014

Doc. JUDr. Tomáš Dvořák, PhD.